Estas eran tierras dedicadas a la producción de café y ganado, con pequeños reductos 

de bosque y charrales.      

Esta comisión inicia la búsqueda de fondos para la adquisición de la finca, ante el gobierno 

nacional y local, instituciones, cooperantes internacionales y sector privado. El precio de la finca 

ascendía a ¢24.000.000 (veinticuatro millones de colones), por lo que se ofrece al propietario un 

adelanto como señal de trato de ¢200.000 colones. Este monto fue recaudado entre los vecinos 

de la comunidad, sin embargo, al no poder levantar los fondos restantes, la comisión se 

desintegra y desiste de la idea de compra (1991-1993).

[...]

recolectados 

IX. REQUERIMIENTO PRESUPUESTARIO Y FUENTES DE FINANCIAMIENTO  

El presupuesto necesario anual para el desarrollo de las actividades operativas y administrativas, 

incluyendo el recurso humano actual y proyectado, se estima cercano a los $55.000 (cincuenta y 

cinco mil dólares).   

Durante el año 2021, los ingresos de la Fundación, en un 50% vinieron de la cooperación 

internacional, ya que durante el 2020 y 2021 (años de pandemia) los ingresos por actividades 

filantrópicas y la venta de servicios turísticos (entradas a la Reserva, alquiler de instalaciones, y